
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 33976 Terça-feira, 10 DE SETEMBRO DE 2019

CONSIDERANDO: Certidão de Nascimento.
RESOLVE: Conceder a servidora CADNA FERNANDA FORMIGOSA PINHEI-
RO, MF nº 5945756/1, Coordenadora do Núcleo de Controle Interno, 180 
(cento e oitenta) dias de Licença Maternidade, no período de 30.08.2019 
a 25.02.2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 472213
PORTARIA Nº 1011/2019-SAGA   

BELÉM, 05 DE SETEMBRO DE 2019
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O processo 2019/337215.
CONSIDERANDO: A PORTARIA nº 1012/2019-SAGA de 05 de Setembro de 
2019, que concedeu Licença Maternidade a servidora CADNA FERNANDA 
FORMIGOSA PINHEIRO, MF nº 5945756/1, Coordenadora.
RESOLVE: Designar a servidora ROSANE MARIA LEITÃO NEIVA, MF n° 
303925-1, para responder pelo cargo de Coordenadora do Núcleo de Con-
trole Interno, no período de 30/08/2019 a 25/02/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 472225
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº1013/2019-SAGA
Belém, 06 de setembro de 2019

CONSIDERANDO:   Processo nº2019/428754 e Memo. nº61/2019-CIOP/
SEGUP, de 06.09.2019.
CONSIDERANDO:   PORTARIA nº853/2019-SAGA, de 02.08.2019, 
publicada no DOE nº33.943, de 06.08.2019 que concedeu férias ao 
servidor  ALDIRLEY BARBOSA DE FARIAS, Coordenador, MF nº57197249/3, 
2017/2018, no período de 01.09 a 30.09.2019.
R E S O L V E:      Designar o servidor WALBER FERNANDO BATISTA SAR-
MANTO, Gerente, MF 5921990/2, para responder pelo cargo de Coordena-
dor, no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 472040

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N. º 046/2019-SEGUP
Exercício: 2019.
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
AGENCIAMENTO DE VIAGENS, compreendendo os serviços de cotação, re-
serva, emissão, remarcação, endosso e cancelamento de passagenm aérea 
nacional e internacional, de passagem rodoviária interestadual e intermu-
nicipal e de passagens fl uvial, para atender as necessidades da Secretaria 
de Segurança Pública e Defesa Social do Estado.
Valor Global: R$ 777.000,00
Data da Assinatura: 09/09/2019.
Vigência: 09/09/2019 a 09/09/2020.
Programação Orçamentária: 21.101.06.122.1297.8338.
Natureza da Despesa: 339033.
Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA EPP - DINASTUR.
Endereço: Travessa Dom Romualdo de Seixas, n° 921. Bairro Umarizal. Ci-
dade Belém, Estado Pará. CEP: 66.050-110.
Ordenador: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES.

Protocolo: 472327

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO
TERMO DE DOAÇÃO Nº 001/2019

DOADOR a Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social - SEGUP, e o 
DONATÁRIO o Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade 
do Estado do Pará - IDEFLOR.
Constitui objetivo do presente Termo a utilização de recursos de repasse 
do IDEFLOR à SEGUP por meio do Termo de Cooperação n° 01/2017 entre 
os partícipes.
OBJETO: DOAÇÃO da propriedade do bem pelo DOADOR ao DONATÁRIO, 
que se refere a 1 (uma) aeronave de asa rotativa, Marca: S300C, Mode-
lo H269C, tendo como fabricante a Schweizer Aircraft Coporation/Sikor-
sky Global Helicopters, de procedência dos EUA oriunda do Contrato n° 
057/2015-SEGUP e Ata de Registro de Preço n° 043/2014, adquirida por 
meio do Pregão Eletrônico SRP n° 081/2014-SEGUP/PA, constituído pelo 
Termo de Cooperação n° 01/2017.
O Termo de Doação nº 001/2019, foi assinado pelos representantes: UA-
LAME FIALHO MACHADO, Secretario de Segurança Pública e Defesa Social, 
CPF nº: 640.055.502-15, e a Sra. KARLA LESSA BENGTSON, Presidente do 
Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do 
Pará, CPF nº: 381.572.922-04.

Protocolo: 472227

..

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3168/2019 – DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício da 
atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual 
nº 053/2006; Considerando o disposto no art. 52, inciso IV, alínea “q” e 
art. 120, inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985; em que anexa o 
requerimento fi rmado pelo AL OF PM THIAGO DINIZ MIRANDA;
RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará o AL OF PM RG 
42952 THIAGO DINIZ MIRANDA , matrícula funcional nº 64014722.
Art. 2º. EXCLUIR o AL OF PM RG 42952 THIAGO DINIZ MIRANDA, da folha 
de pagamento da PMPA. Providencie a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante do órgão de lotação do mencionado 
policial militar, o recolhimento de sua cédula de identidade funcional, para 
fi ns de imediato encaminhamento a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação e revoga 
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 06 de setembro de 2019
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 472078
PORTARIA Nº 3146/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício das 
atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando o Ofício nº 3302/2019 – GAB/SUSIPE, de 12 de agosto de 
2019;
RESOLVE:
Art. 1º REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, os policiais 
militares a seguir, por haver cessado o motivo de sua permanência na Su-
perintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará:
I – 2º SGT PM RG 15729 ALMIR FARIAS MARTINS;
II – 3º SGT PM RG 25715 DORIMÁRIO PANTOJA BORGES;
III – 3º SGT PM RG 16983 BELARMINO ROBERTO NASCIMENTO FERREIRA;
IV – SD PM RG 42387 DELYELSON DOS SANTOS MONTEIRO.
Art. 2º CLASSIFICAR os policiais militares a seguir, no BPOP (Amaricano) 
/ CPE (Belém).
I – 2º SGT PM RG 15729 ALMIR FARIAS MARTINS;
II – 3º SGT PM RG 25715 DORIMÁRIO PANTOJA BORGES;
III – 3º SGT PM RG 16983 BELARMINO ROBERTO NASCIMENTO FERREIRA;
IV – SD PM RG 42387 DELYELSON DOS SANTOS MONTEIRO.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação e revoga 
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 06 de setembro de 2019
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 472085
SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: 

PORTARIA nº 121/2019 – DAL2, de 04 de setembro de 2019, 
que MANTÉM o MAJ QOPM RG 27344 MARCELO ALEXANDRE LOPES 
MACHADO, como Fiscal do Contrato, a fi m de fi scalizar o Contrato 
Administrativo nº 041/2015 – DAL/PMPA, celebrado entre a PMPA e a 
Empresa BRASILCARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA, cujo objeto 
destina-se ao “serviço de gerenciamento e manutenção preventiva e 
corretiva da frota própria da Polícia Militar, bem como cedidas por outros 
órgãos da Administração Pública, em regime de Comodato e decorrentes 
de Convênios” na circunscrição da Região metropolitana de Belém – RMB 
e NOMEAR o CB PM RG 32500 LEONEL ALVES DE MENDONÇA como Fiscal 
Interino, em substituição ao SD PM RG 39065 DEOSMAR BATISTA DE 
AQUINO NETO.
ÉDSON LAMEGO JÚNIOR – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 472207
PORTARIA Nº 3246/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício da 
atribuição prevista no art. 90 da Lei Estadual nº 5.251, de 31 de julho de 
1985; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual 
nº 5.251/1985, combinado com o artigo 21, §1º, item 4, do Regulamento 
das Polícias Militares e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, 
de 30 de setembro de 1983 – R-200); Considerando o Ofício n° 1169/2019 
– DP 2, de 03 de setembro de 2019; RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR os policiais militares a seguir, à disposição do Tribunal de 
Justiça do Estado do Pará.
I - 3º SGT PM RG 22873 JOSE VIEIRA PINHEIRO
II - 3º SGT PM RG 18902 WILSON CARLOS MARQUES DOS SANTOS
III - 3º SGT PM RG 25375 FERNANDO LOPES DA SILVEIRA
IV - 3º SGT PM RG 24142 DELSON RODRIGUES DE MOURA
V - 3º SGT PM RG 22589 ÂNGELO BORGES DE FREITAS
VI -3º SGT PM RG 25764 JAILSON ROBERTO NUNES DA SILVA
VII - 3º SGT PM RG 22032 VALDIR MELO CHAVES


